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 Procedura SINTEL ID 187674018 

Richiesta di preventivo, mediante piattaforma Sintel. Finalizzata all’affidamento del 
servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti radioattivi prodotti dall’Istituto 
Oncologico Veneto, per la durata di 12 mesi.  

 

CHIARIMENTI N. 1 

 

 
DOMANDA 1. 
Nella lettera d'invito nella parte relativa alla documentazione tecnica da produrre, al punto f) descrizione 
della tipologia dei mezzi utilizzati, viene richiesta specifica documentazione (CAM) relativa al ridotto impatto 
ambientale e al basso consumo energetico di tali mezzi. Chiediamo se tale documentazione viene 
considerata come requisito escludente o come semplice requisito migliorativo a comprova della capacità dei 
partecipanti. Pur essendo un requisito applicabile agli appalti, a seguito del Decreto Ministeriale e dei 
successivi decreti applicativi, non abbiamo visto l'applicabilità al servizio da noi offerto. 
 
Risposta 1: Il riferimento ai CAM è stato inserito come riferimento per consentire agli operatori 
economici di dimostrare il basso impatto ambientale degli automezzi in dotazione. 
 
DOMANDA 2. 
Si rende noto che, a pag. 22 della lettera d’invito, viene richiesto di formulare un preventivo nel quale la 
ripartizione dei prezzi segue una classificazione dei rifiuti radioattivi non più in vigore. Le categorie indicate in 
gara si riferiscono alla vecchia classificazione. La classificazione attualmente in vigore è quella dei VLLW 
(very low level waste), dei LLW (low level waste) e dei VSLW (very short lived waste), ovvero con tempo di 
dimezzamento < 60 gg. Si chiede quindi se nel formulare il preventivo debba essere rispettata la 
classificazione attualmente indicata nella lettera d’invito, oppure se la lettera d’invito verrà modificata in 
questo passaggio, oppure se si debba formulare il preventivo seguendo la nuova classificazione senza che 
la lettera d’invito venga modificata. 
 
Risposta 2: Si chiede di formulare il preventivo seguendo la nuova classificazione senza che la 
lettera d’invito venga modificata. 
 
DOMANDA 3. 
Con riferimento al contenuto della terza riga della Tabella 1 a pag. 2 del capitolato tecnico, “Rifiuti liquidi con 
t1/2 > 75 giorni, inclusi rifiuti attivati in ciclotrone”, si chiede di indicare la concentrazione massima di 3H di 
tali rifiuti. 
 
Risposta 3: La concentrazione massima prevista in un bidone da 30 litri di rifiuti liquidi di 3H prevista 
è di 4 kBq/cm3. 
 
DOMANDA 4. 
Si chiede di confermare che a pag. 17 della lettera d’invito, dove si legge “autodichiarazione o presentazione 
della documentazione per evidenziare il possesso di quanto richiesto all’art 6.3. del presente disciplinare”, 
debba leggersi come legge “autodichiarazione o presentazione della documentazione per evidenziare il 
possesso di quanto richiesto all’art 9.3. del presente disciplinare”. 
 
Risposta 4: Si conferma. 
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DOMANDA 5. 
A pag. 17 della lettera d’invito si legge che è richiesta fra la documentazione da inserire nella busta 
amministrativa una dichiarazione di “assunzione della responsabilità in merito al trasporto dal momento del 
ritiro, che sollevi l’Ente da ogni responsabilità dalla presa in carico del rifiuto e per ogni eventuale emergenza 
durante la fase di trasporto”, e una dichiarazione di “assunzione di responsabilità per il definitivo smaltimento 
di quanto consegnato secondo la normativa vigente, onde sollevare l’Ente da eventuali ripercussioni di 
qualsivoglia natura legate alle operazioni medesime”. Si chiede di poter dichiarare che la Ns. azienda si 
assume la responsabilità in merito al trasporto dal momento del ritiro, e che verrà rilasciata la certificazione 
di presa in carico del rifiuto al momento dell’accettazione e dell’ingresso dello stesso nel deposito autorizzato 
a seguito di opportune verifiche. Si specifica che l’assunzione di responsabilità per il definitivo smaltimento 
discende direttamente dalla presa in carico del rifiuto.  
 
Risposta 5: Si conferma la possibilità di predisporre la certificazione di presa in carico del rifiuto al 
momento dell’accettazione e dell’ingresso dello stesso nel deposito autorizzato a seguito di 
opportune verifiche. 
 
DOMANDA 6. 
A pag. 6 del capitolato tecnico si legge “Il concorrente dovrà presentare nell’ offerta elenco del personale 
tecnico in possesso dei requisiti tecnico / professionali necessari ad effettuare il servizio così come descritto; 
tale elenco dovrà essere completo dei dati anagrafici del personale tecnico, del CV, delle tecnologie su cui 
sono abilitati ad effettuare la manutenzione”. A tal proposito, si chiede se si possano non specificare in fase 
di gara i dati anagrafici e i CV del personale che si intende impiegare per svolgere il servizio, pur indicando 
le qualifiche, la tipologia formativa/professionale, il numero di risorse impiegate, la formazione effettuata, la 
classificazione ai sensi del D.Lgs. 101/2020 e le dichiarazioni del possesso del certificato di formazione 
professionale ADR (i dati forniti saranno garantiti ma senza che questi siano ricondotti a degli impiegati 
specifici). Per quanto concerne le “tecnologie su cui sono abilitati ad effettuare la manutenzione”, si chiede di 
specificare a quali tecnologie si faccia riferimento / quali sono richieste.  
 
Risposta 6: I CV dovranno essere proposti senza dati sensibili. La frase “tecnologie su cui sono 
abilitati ad effettuare la manutenzione” è un refuso.  
 
DOMANDA 7. 
Si chiede di confermare che non sia richiesto di inserire l’allegato 5, “DUVRI preliminare”, nella 
documentazione di gara. In caso contrario, si chiede se debbano essere compilate le pag. 1 e 3 per le parti 
concernenti l’impresa appaltatrice. 
 
Risposta 7: Si conferma. 
 
 
       
 
                Per il RUP Dott.ssa Stefania Zanni  

      Il Direttore UOC Economato, Provveditorato, Gestione della Logistica 
        Dott.ssa Maria Zanandrea 
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